
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 65/2021
Processo nº : 3629/2021
Objeto : Aquisição de sanitizantes para o Setor de Merenda Escolar.

Às 09:00:34 horas do dia 16 de Agosto de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Alecsandra Rossani Scholling e Angelita Franco
de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC:
853600801002021OC00068. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : PASTILHAS DE CLORO, PARA DESINFETAR AGUA DE PISCINA RESIDENCIAL, TRIPLA ACAO
(DESINFETANTE, CLARIFICANTE E ALGISTATICO), CONTEM 85% DE CLORO ATIVO (TRICLORO), TABLETE DE 200G
ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, VALIDADE MINIMA DE 12 MESES
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 25.000 / UNIDADE

Menor Valor : 2,2000

CNPJ/CPF - Vencedor : 10737396000108 - SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE AGUA EIRELI

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : .

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

BIDDEN
COMERCIAL
LTDA

1 Hidrosan / Hidroall 2,3300 13/08/2021 00:00 Classificada classifico o item

SUTCA
PRODUTOS
PARA
TRATAMENTO
DE AGUA EIRELI

2
HIDRODOMI -
CLIM TABLETES
EFERVESCENTES

3,5000 13/08/2021 00:00 Classificada classifico o item



Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

SANFLEX
COMERCIO E
SERVICOS LTDA
- ME

3 CONF. EDITAL 49,9000 16/08/2021 00:00 Desclassificada Empresa deixou de

informar marca,

contrariando o item 3.5 do

Edital.

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

BIDDEN COMERCIAL LTDA 2,3000 16/08/2021
09:24:35

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO
DE AGUA EIRELI 2,3200 16/08/2021

09:33:01
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO
DE AGUA EIRELI 2,2300 16/08/2021

09:34:23 Válido e confirmado

SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO
DE AGUA EIRELI 2,2300 16/08/2021

09:34:23
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

BIDDEN COMERCIAL LTDA 2,1300 16/08/2021
09:34:31 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

BIDDEN COMERCIAL LTDA 2,1000 16/08/2021 09:51:18 Válido e confirmado

SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE AGUA EIRELI 2,2000 16/08/2021 11:06:53 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

BIDDEN COMERCIAL LTDA Negociação 2,1000 16/08/2021
09:52 Aceitável

Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

SUTCA PRODUTOS PARA
TRATAMENTO DE AGUA EIRELI Negociação 2,2000 16/08/2021

11:08 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

BIDDEN COMERCIAL
LTDA

16/08/2021
10:52

Inabilitado Conforme manifestação da unidade requisitante, após análise da
documentação técnica solicitada através do Termo de Referência, "O teor de
cloro ativo está inferior ao solicitado no edital, portanto não atende as
especificações."

SUTCA PRODUTOS
PARA TRATAMENTO
DE AGUA EIRELI

16/08/2021
12:09 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as

exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0452 EPP 10.737.396/0001-08 SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE AGUA EIRELI

FOR0541 ME 15.304.789/0001-41 SANFLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

FOR0359 ME 36.181.473/0001-80 BIDDEN COMERCIAL LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 16/08/2021

09:00:34

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 16/08/2021
09:00:41

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA
ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO
SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

16/08/2021
09:02:24

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para
agilidade e bom andamento da sessão.

16/08/2021
09:03:12

Pregoeiro FOR0541 FOR0541, solicito que informe a marca do produto ofertado. 16/08/2021
09:03:43

Pregoeiro FOR0541 FOR0541, solicito manifestação em até 10 (dez) minutos. 16/08/2021
09:08:00

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 16/08/2021

09:20:21

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 16/08/2021
09:20:26

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 16/08/2021

09:34:23

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 16/08/2021

09:34:31



Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 16/08/2021 - 09:37:31 16/08/2021
09:38:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 16/08/2021

09:38:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 16/08/2021

09:38:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
PASTILHAS DE CLORO P PISCINA RESIDENCIAL, TABLETE 200G
Menor lance: R$ 2,1300
Negociação disponível para fornecedor ganhador

16/08/2021
09:39:00

Pregoeiro FOR0359 FOR0359, solicito que melhore sua oferta! 16/08/2021
09:42:08

Pregoeiro FOR0359 FOR0359, solicito manifestação em até 05 (cinco) minutos. 16/08/2021
09:47:38

FOR0359 Pregoeiro Informo que estou no meu melhor valor 16/08/2021
09:48:07

Pregoeiro FOR0359 Consegue ao menos arredondar? 16/08/2021
09:49:00

Pregoeiro TODOS R$ 2,10? 16/08/2021
09:49:17

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 16/08/2021

09:51:50

Pregoeiro FOR0359 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 2,1000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

16/08/2021
09:52:06

Pregoeiro FOR0359 FOR0359, solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a proposta
readequada, conforme solicitado no item 5.9 alínea “a”.

16/08/2021
09:52:31

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

16/08/2021
09:53:36

Pregoeiro FOR0359 FOR0359, solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a proposta
readequada, conforme solicitado no item 5.9 alínea “a”.

16/08/2021
09:53:45

FOR0359 Pregoeiro O Fornecedor "BIDDEN COMERCIAL LTDA" enviou o arquivo "FOR0359_3.pdf". 16/08/2021
09:56:53

FOR0359 Pregoeiro O Fornecedor "BIDDEN COMERCIAL LTDA" enviou o arquivo "FOR0359_4.pdf". 16/08/2021
09:57:05

FOR0359 Pregoeiro O Fornecedor "BIDDEN COMERCIAL LTDA" enviou o arquivo "FOR0359_5.pdf". 16/08/2021
09:57:11

FOR0359 Pregoeiro O Fornecedor "BIDDEN COMERCIAL LTDA" enviou o arquivo "FOR0359_6.pdf". 16/08/2021
09:57:17

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOhtwaQFSQfl11ka%2bRwuEbVieGgD63KEmbtLT5jhqZE0UR2Bf30OxT204m0LD%2bdi8g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOhtwaQFSQfl11ka%2bRwuEbVieGgD63KEmbtLT5jhqZE0xXg6AMNadQrcineoBY38ng%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOhtwaQFSQfl11ka%2bRwuEbVieGgD63KEmbtLT5jhqZE0wZZCc1u6E28OYJhKuISydg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOhtwaQFSQfl11ka%2bRwuEbVieGgD63KEmbtLT5jhqZE0Ug8xxB2QcWhRWLXEOUghgw%3d%3d


Pregoeiro FOR0359 FOR0359, solicito ainda, o envio dos documentos descritos no Termo de Referência. 16/08/2021
10:01:00

FOR0359 Pregoeiro Enviado junto ao arquivo de proposta 16/08/2021
10:05:23

FOR0359 Pregoeiro O Fornecedor "BIDDEN COMERCIAL LTDA" enviou o arquivo "FOR0359_7.pdf". 16/08/2021
10:06:07

FOR0359 Pregoeiro O Fornecedor "BIDDEN COMERCIAL LTDA" enviou o arquivo "FOR0359_8.pdf". 16/08/2021
10:06:11

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem avaliação da documentação técnica por parte da unidade requisitante. 16/08/2021
10:28:10

Pregoeiro TODOS Segue manifestação da unidade requisitante: "O teor de cloro ativo está inferior ao solicitado
no edital, portanto não atende as especificações."

16/08/2021
10:51:50

Pregoeiro TODOS

O Licitante BIDDEN COMERCIAL LTDA foi inabilitado. Será feita uma nova negociação com o
licitante seguinte, se houver.
Justificativa: Conforme manifestação da unidade requisitante, após análise da documentação
técnica solicitada através do Termo de Referência, "O teor de cloro ativo está inferior ao
solicitado no edital, portanto não atende as especificações."

16/08/2021
10:52:59

Pregoeiro FOR0452 FOR0452, solicito que melhore sua oferta! 16/08/2021
10:53:19

FOR0452 Pregoeiro Bom dia Prezado(a) Pregoeiro(a) nossa melhor oferta é R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos). 16/08/2021
10:57:49

Pregoeiro FOR0452 Esta é sua última oferta? 16/08/2021
11:03:17

FOR0452 Pregoeiro Sim. 16/08/2021
11:04:49

Pregoeiro TODOS Por favor, registre no campo melhor oferta. 16/08/2021
11:05:20

FOR0452 Pregoeiro Lançado. 16/08/2021
11:07:13

Pregoeiro FOR0452 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 2,2000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

16/08/2021
11:08:01

Pregoeiro FOR0452
FOR0452, solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a proposta
readequada, conforme solicitado no item 5.9 alínea “a” e documentação técnica descrita no
Termo de Referência.

16/08/2021
11:09:03

Pregoeiro FOR0452 Preferencialmente que encaminhe primeiro a proposta e documentação técnica para avaliação
da unidade requisitante.

16/08/2021
11:17:35

Pregoeiro FOR0452 FOR0452, quanto tempo será necessário? 16/08/2021
11:34:56

FOR0452 Pregoeiro O Fornecedor "SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO" enviou o arquivo
"FOR0452_9.pdf".

16/08/2021
11:37:39

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise da documentação técnica. 16/08/2021
11:48:07

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOhtwaQFSQfl11ka%2bRwuEbVieGgD63KEmbtLT5jhqZE0s5eQQhJWYUq9Obi8lTXm%2fA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOhtwaQFSQfl11ka%2bRwuEbVieGgD63KEmbtLT5jhqZE0XM1RJyj%2bKY8CinnsW4maRQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOhtwaQFSQfl11ka%2bRwuEbVieGgD63KEmbtLT5jhqZE0wGtxt4SmkZe1HHfKjWB9ag%3d%3d


Pregoeiro TODOS Conforme manifestação da unidade requisitante, "O produto atende o solicitado no termo de
referência de aquisição de sanitizantes."

16/08/2021
12:07:57

Pregoeiro TODOS

O Licitante SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE AGUA EIRELI foi habilitado para o
Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

16/08/2021
12:09:29

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

16/08/2021
12:09:37

Sistema
BEC/SP TODOS 16/08/2021

12:09:37

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 16/08/2021

12:09:37

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,

nesta sessão pública.
16/08/2021

12:09:37

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 05 (cinco) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

16/08/2021
12:09:42

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 16/08/2021

12:16:06

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 16/08/2021

12:16:07

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 16/08/2021
12:17:49

Licitante vencedor : SUTCA PRODUTOS PARA
TRATAMENTO DE AGUA EIRELI

Item
: 1

Valor
Negociado :
2,2000

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos!

Data 16/08/2021 às 12:17:46


